
 

La Empresa de servicios públicos de Chaparral ESP 
“Empochaparral” 

 
En cumplimiento del Artículo 1.8.6.2. De la Resolución CRA 943 de 2021, informa las tarifas a aplicar a partir 
del primero de enero de 2025, con los incrementos por Indexación para los servicios de Acueducto y 
Alcantarillado, acordes al Artículo 125 de la Ley 142 de 1994, adoptados mediante la Resolución 0168 del 13 
de junio de 2024 de Empochaparral así: 
 

  CARGOS ACUEDUCTO ALCANTARILLADO 

R
ES

ID
EN

C
IA

L 

1 

Cargo Fijo 5,169.60 2,003.47 

Básico 801.17 473.80 

Complementario 1,602.34 947.60 

Suntuario 1,602.34 947.60 

2 

Cargo Fijo 6,203.51 2,404.16 

Básico 961.40 568.56 

Complementario 1,602.34 947.60 

Suntuario 1,602.34 947.60 

3 

Cargo Fijo 8,788.31 3,405.89 

Básico 1,361.99 805.46 

Complementario 1,602.34 947.60 

Suntuario 1,602.34 947.60 

4 

Cargo Fijo 10,339.19 4,006.93 

Básico 1,602.34 947.60 

Complementario 1,602.34 947.60 

Suntuario 1,602.34 947.60 

COMERCIAL 

Cargo Fijo 15,508.79 6,010.40 

Básico 2,403.51 1,421.40 

Complementario 2,403.51 1,421.40 

Suntuario 2,403.51 1,421.40 

OFICIAL 

Cargo Fijo 10,339.19 4,006.93 

Básico 1,602.34 947.60 

Complementario 1,602.34 947.60 

Suntuario 1,602.34 947.60 

 
DIANA MARCELA CAICEDO RAMIREZ  

Gerente 
FUNCIONARIO O ASESOR NOMBRE DEPENDENCIA VO. BO. 

Reviso  Andrés Felipe Martínez Valencia Director Financiero y Comercial   

Proyectó: Yeny Gisela Ducuara Rodríguez Aux Facturación  

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra propia responsabilidad, lo presentamos para la firma del ordenador del gasto. 

 

Así mismo informar las tarifas a aplicar a partir del primero de 

enero de 2025 para el servicio de Aseo, realizando el 

incremento del Salario Mínimo a los componentes de Barrido y 

Limpieza y Limpieza Urbana, al componente tarifa de 

recolección y transporte –TRT actualización IPCC y Tarifa de 

disposición final TDF actualización IOAMB así: 

 

ESTRATO/USO TBL TRT TDF TLU TARIFA 
SIN 

SUBSIDIO  

TARIFA 
CON 

SUBSIDIO 
Tarifa de 
Barrido y 
Limpieza 

Tarifa de 
Recolecc y 
Transporte 

Tarifa de 
Disposición 

Final 

Tarifa de 
Limpieza 
Urbana 

1 12,140.75 1,285.83           
1,818.03  

       
2,976.43  

        
18,221.05  

9,110.52 

2 12,140.75 1,274.85           
1,802.51  

       
2,976.43  

        
18,194.55  

10,916.73 

3 12,140.75 1,280.80           
1,810.92  

       
2,976.43  

        
18,208.90  

15,477.56 

4 12,140.75 1,761.24           
2,490.22  

       
2,976.43  

        
19,368.65  

19,368.65 

PP Comercial 12,140.75 13,164.43          
18,613.21  

       
2,976.43  

        
46,894.82  

70,342.23 

PP Oficial  12,140.75 13,150.18          
18,593.07  

       
2,976.43  

        
46,860.44  

46,860.44 

Desocupados      
12,140.75  

              
57.15  

               
80.80  

                       
-    

           
12,278.70  

12,278.70 

 


