

**La Empresa de servicios públicos de Chaparral ESP
“Empochaparral”**

En cumplimiento del Artículo 1.8.6.2. De la Resolución CRA 943 de 2021, informa las tarifas a aplicar a partir del primero de enero de 2025, con los incrementos por Indexación para los servicios de Acueducto y Alcantarillado, acordes al Artículo 125 de la Ley 142 de 1994, adoptados mediante la Resolución 0168 del 13 de junio de 2024 de **Empochaparral** así:

		CARGOS	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO
RESIDENCIAL	1	Cargo Fijo	5,169.60	2,003.47
		Básico	801.17	473.80
		Complementario	1,602.34	947.60
		Suntuario	1,602.34	947.60
	2	Cargo Fijo	6,203.51	2,404.16
		Básico	961.40	568.56
		Complementario	1,602.34	947.60
		Suntuario	1,602.34	947.60
	3	Cargo Fijo	8,788.31	3,405.89
		Básico	1,361.99	805.46
		Complementario	1,602.34	947.60
		Suntuario	1,602.34	947.60
COMERCIAL	4	Cargo Fijo	10,339.19	4,006.93
		Básico	1,602.34	947.60
		Complementario	1,602.34	947.60
		Suntuario	1,602.34	947.60
	5	Cargo Fijo	15,508.79	6,010.40
		Básico	2,403.51	1,421.40
		Complementario	2,403.51	1,421.40
		Suntuario	2,403.51	1,421.40
	6	Cargo Fijo	10,339.19	4,006.93
		Básico	1,602.34	947.60
		Complementario	1,602.34	947.60
		Suntuario	1,602.34	947.60

Así mismo informar las tarifas a aplicar a partir del primero de enero de 2025 para el servicio de Aseo, realizando el incremento del Salario Mínimo a los componentes de Barrido y Limpieza y Limpieza Urbana, al componente tarifa de recolección y transporte –TRT actualización IPCC y Tarifa de disposición final TDF actualización IOAMB así:

ESTRATO/USO	TBL	TRT	TDF	TLU	TARIFA SIN SUBSIDIO	TARIFA CON SUBSIDIO
	Tarifa de Barrido y Limpieza	Tarifa de Recolecc y Transporte	Tarifa de Disposición Final	Tarifa de Limpieza Urbana		
1	12,140.75	1,285.83	1,818.03	2,976.43	18,221.05	9,110.52
2	12,140.75	1,274.85	1,802.51	2,976.43	18,194.55	10,916.73
3	12,140.75	1,280.80	1,810.92	2,976.43	18,208.90	15,477.56
4	12,140.75	1,761.24	2,490.22	2,976.43	19,368.65	19,368.65
PP Comercial	12,140.75	13,164.43	18,613.21	2,976.43	46,894.82	70,342.23
PP Oficial	12,140.75	13,150.18	18,593.07	2,976.43	46,860.44	46,860.44
Desocupados	12,140.75	57.15	80.80	-	12,278.70	12,278.70

DIANA MARCELA CAICEDO RAMIREZ

Gerente

FUNCIONARIO O ASESOR	NOMBRE	DEPENDENCIA	VO. BO.
Reviso	Andrés Felipe Martínez Valencia	Director Financiero y Comercial	
Proyectó:	Yeny Gisela Ducuara Rodríguez	Aux Facturación	
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra propia responsabilidad, lo presentamos para la firma del ordenador del gasto.			